
COMUNE DI ATRI
(Provincia di Teramo)

64032 - Piazza Duchi d'Acquaviva

COPIA

AREA III SERVIZI ALLA CITTA'  AL  TERRITORIO E ALLE IMPRESE

(N. reg. Interno 279  del  03/09/2013, N. proposta 1519)

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICHI ALL'ING. ERMINIO DE LAURETIS E ALL'ING.
CLAUDIO PARADISI PER REDAZIONE PROGETTI ESECUTIVI MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI CON PREDISPOSIZIONE
DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA PER RICHIESTA
FINANZIAMENTO PER EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA L. 98/2013

Settore Affari Finanziari

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento.

Data ______________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II°
AFFARI FINANZIARI

Atto di determinazione Registro Generale n°  488  del  03/09/2013

Dott.ssa Paola Di Crescenzo10/09/2013

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 488 del 03/09/2013 - Pagina 1 di 4



Richiamato  il  seguente  provvedimento  riguardante  l'attribuzione  di  competenze  per  l'adozione
del  presente  provvedimento  amministrativo  ai  sensi  dell'art.  10  comma  2  del  D.Lgs.  163  del
12.04.2006: Provvedimento dirigenziale  del 27/02/2013 di conferimento  all'Arch.  Luciana
Cerè  della funzione  vicaria di Responsabile  dell'Area Servizi alla Città,  al  Territorio  ed
alle Imprese – Ufficio LL.PP..

PREMESSO 
- che  il  D.L.  21  giugno  2013  convertito  in  Legge  n.  98  del  09/08/2013,  all'art.  8  prevede

l'attuazione di piani di edilizia scolastica per il triennio 2014-2016 con l'obiettivo di innalzare i
livelli di sicurezza degli edifici scolastici; 

- che in particolare viene stabilito che l'assegnazione delle risorse agli  Enti  Locali  è  effettuata
dal  Ministero  dell'Istruzione  e  dell'Università  sulla  base  di  graduatorie  che  le  Regioni  sono
tenute a trasmettere entro il 15 ottobre, a seguito delle richieste ricevute dagli Enti Locali entro
il 15 settembre;

- che tra la documentazione da inviare entro tale data alla Regione vi è il progetto esecutivo per
la messa in sicurezza degli edifici scolastici;

CONSIDERATO
- che i tempi entro cui redigere il progetto esecutivo da sottoporre a finanziamento sono molto

ridotti;
- che l'Ufficio Tecnico non è in grado di realizzarlo sia per la tempistica che per la complessità

dell'opera;
- che,  con  determina  n.  421  del  23/07/2013,  è  stato  incaricato  l'Ing.  De  Lauretis  Erminio  di

effettuare una ricognizione degli edifici scolastici al fine di predisporre  un  piano  di  intervento
funzionale ad elevare il grado di sicurezza degli immobili; 

- che  pertanto,  alla  luce  del  decreto  legge  sopra  citato  e  sentito  l'Ing.  De  Lauretis,  si  rende
necessario estendere l'incarico già affidatogli così da predisporre un progetto esecutivo per la
messa in sicurezza degli edifici scolastici;

- che gli edifici scolastici sui quali intervenire sono presumibilmente la scuola elementare di Atri
capoluogo e le scuole materne di v.le Risorgimento, di Casoli e di Fontanelle;

- che pertanto si ritiene affidare l'incarico per la redazione del  progetto  esecutivo  della  scuola
elementare di Atri all'Ing. Erminio De Lauretis  e delle scuole materne di v.le Risorgimento, di
Casoli e di Fontanelle all'Ing. Claudio Paradisi;

- che è necessario ed urgente affidare gli incarichi di cui sopra; 
- che,  ai  sensi  dell'art.  125  comma 11  del  D.  Lgs.  163/06  e  s.m.i.,  per  servizi  inferiori  ad  €

40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

PRECISATO
- che i compensi di progettazione saranno definiti in base ai quadri economici dei progetti;
- che comunque tale importo non potrà  superare  la  soglia  di  €  40.000,00  ai  sensi  dell'art.  125

c.11 del D. Lgs 163/2006 per ciascun incarico;
- che  si  provvederà  ad  iscrivere  in  bilancio  le  somme  necessarie  per  la  progettazione  e

realizzazione  dell'opera  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  scolastici  solo  l'eventuale
concessione del finanziamento da parte del Ministero;

- che  l'Ing.  De  Lauretis  e  l'Ing.  Paradisi  si  sono  resi  disponibili  a  predisporre  tutta  la
documentazione  necessaria,  compreso  i  progetti  esecutivi,  da  trasmettere  alla  Regione
Abruzzo entro il 15 settembre prossimo; 

VERIFICATO: 
- che il regolamento interno dell'Ente prevede tra le tipologie di servizi: 

“Servizi attinenti all'architettura ed alla paesaggistica”; 
- che  il  caso  di  specie  ben  può  essere  ricompreso  all'interno  della  tipologia  come  sopra

riportata; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 488 del 03/09/2013 - Pagina 2 di 4



VISTO il T.U. n. 267/2000
VISTO il D. Lgs. 163/2006
Il Responsabile dell'Area f.f.  Arch. Luciana Cerè

DETERMINA

- di estendere l'incarico affidato all'Ing. Erminio De Lauretis con determina n. 421 del 23/07/2013
per  la  ricognizione  dello  stato  degli  edifici  scolastici,  al  fine  di  predisporre  tutta  la
documentazione tecnico-amministrativa prevista dalla L. 98/2013 da trasmettere alla  Regione
Abruzzo  entro  il  15  settembre  per  l'ottenimento  di  un  finanziamento  per  l'edilizia  scolastica,
compresa  la  redazione  del  progetto  esecutivo  per  la  messa  in  sicurezza  della  scuola
elementare di v.le Umberto I di Atri, come da foglio patti e condizioni allegato al presente atto;

- di affidare all'Ing. Claudio Paradisi l'incarico per la predisposizione di  tutta  la  documentazione
tecnico-amministrativa prevista dalla L. 98/2013 da  trasmettere  alla  Regione  Abruzzo  entro  il
15  settembre  per  l'ottenimento  di  un  finanziamento  per  l'edilizia  scolastica,  compresa  la
redazione dei progetti esecutivi delle scuole materne di V.le Risorgimento – Atri capoluogo, di
Casoli e di Fontanelle, come da foglio patti e condizioni allegato al presente atto;

- di stabilire che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico dell'Ente, in
quanto  i  compensi  professionali,  stabiliti  nei  quadri  economici  di  progetto,  saranno  iscritti  in
bilancio solo dopo l'eventuale concessione del finanziamento da parte del Ministero.

Il Responsabile dell'Area f.f.
Arch. Luciana Cerè

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 488 del 03/09/2013 - Pagina 3 di 4



Comune di Atri

IL RESPONSABILE

E' copia conforme all'originale.

Atri, lì ________________

IL RESPONSABILE

Atri, lì ________________

Atto di Determinazione N.  488  del   03/09/2013
REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 488 del 03/09/2013 - Pagina 4 di 4


